
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

ANNO 2014 

DETERMINA N. 489  DEL 17-09-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 151 

OGGETTO: 

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IN ALLOGGI E/O EDIFICI POPOLARI 

SITI NEL COMUNE DI TRAPANI (AMBITO B). LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DI € 6.545,00 

ALL'IMPRESA RENDA SALVATORE. 

 

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                     Dr. Pietro SAVONA 

 

 

PREMESSO CHE: 

1.     con determina n. 400 del 16/07/2014 si è preso atto dei lavori di somma urgenza da eseguire 

nei Comuni di Santa Ninfa, Salemi, Trapani, Mazara del Vallo e Marsala; 

2.     si è conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 20.051,80 

(ventimilacinquantuno/80) IVA compresa, sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. 2, 

Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349 art. 2 del bilancio annuale di previsione 

dell'esercizio finanziario 2014, gestione competenze;  

3.      sussistendo le condizioni per i provvedimenti di urgenza e/o somma urgenza di cui agli artt. 

175 e 176 del D.P.R. 207/2010, sono stati affidati alla ditta RENDA Salvatore avente sede in 

Paceco nella Via Maestro G. Asaro 12,  CF: RND SVT 73T24 D423L, P.IVA 02249700812, 

giusta lettera d'incarico prot. 2014/7733 del 09/06/2014 di importo pari a € 6.545,00 (euro 

seimilacinquecentoquarantacinque/00) IVA compresa al 10%, Lotto CIG: Z580F8F88A, i 

lavori di seguito sinteticamente riportati [SU_12.3/2014]: 
   [Scheda di sopralluogo TP-1M del 06/06/2014]  Trapani, Via San Bernardino lotto 2/A. Lavori di somma urgenza per 

la messa in sicurezza dei parapetti dei balconi. Istanza Sig. Reina Giuseppa prot. 2013/7615 del 04/06/2014. 

Demolizione delle parti ammalorate delle strutture relative ai parapetti che presentano problemi di stabilità e 

che potrebbero costituire pericolo per la pubblica incolumità. Intervento di risanamento e ripristino consistente 

nella spazzolatura ed eventuale integrazione delle barre d'armatura, protezione mediante boiacca passivante, 

preparazione dei supporti mediante bocciardatura, pulitura e saturazione, ricostituzione delle sezioni di 

conglomerato dei parapetti mediante impiego di malte e/o betoncini reoplastici di adeguate caratteristiche 

fisico-meccaniche, da sottoporre a preventivo ed insindacabile giudizio del DL, avendo cura di realizzare 

copriferri di spessore non inferiore a cm2, e con finitura a faccia vista. Spazzolatura e raschiatura 

dell'intradosso delle travi REP aggettanti e trattamento protettivo consistente nella fornitura ed applicazione di 

idoneo prodotto-boiacca passivanti di ruggine. Importo dei lavori a corpo € 5.950,00 (euro 

cinquemilanovecentocinquanta/00) oltre IVA al 10%. 
  

  
VISTO 

        che i lavori suindicati sono stati regolarmente eseguiti; 

        che la ditta  RENDA Salvatore avente sede in Paceco nella Via Maestro G. Asaro 12,  CF: 

RND SVT 73T24 D423L, P.IVA 0224970081, ha trasmesso la  



        fattura n. 38/2014 del 09/09/2014 di complessivi 6.545,00 €, acclarata al protocollo 

generale di questo Istituto al n. 2014/11200 del 10/09/2014, relativa ai lavori affidati con 

la citata nota prot. 2014/7733, lotto CIG: Z580F8F88A; 
  

 VISTA 

         l'attestazione di regolarità del DURC; 

         il formulario di identificazione dei rifiuti; 

        l'attestazione di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori apposta sulle 

citate fatture dal Direttore dei Lavori; 

  

VISTA 

         la comunicazione dei lavori in argomento all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori Servizi e Forniture, relativa ai lavori affidati, lotti CIG sopra richiamati; 

  

VISTO 

        il carteggio afferente la pratica; 

        gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 circa i provvedimenti di urgenza e somma urgenza; 

        l'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e smi, che prevede l'affidamento diretto dei lavori 

per importo inferiore a 40.000,00 € ed il DPR 207/2010; 

         l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

        lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

        il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere 

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010; 

        il bilancio di previsione 2014; 

  

VISTA 

        la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

        la D.D.Tec. n. 720 del 17/12/2013 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2013, all’Ing. Michele Corso; 

        la D.D.Tec. n. 286 del 27/05/2014 di riorganizzazione delle competenze e del personale del 

settore tecnico;  

  

VISTO 

         il bilancio di previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n. 8 del 

21/01/2014; 

  

VISTO 

         il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 5138 del 05/02/2014, con il quale si approva il Bilancio di Previsione 

2014 del I.A.C.P. di Trapani; 

  

VISTA 

         la Deliberazione Commissariale n. 13 del 07/02/2014 con la quale il Bilancio di Previsione 

è stato reso esecutivo; 

  

RITENUTO 

         doveroso liquidare quanto dovuto 

  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

  



 

DETERMINA 

  

LIQUIDARE E PAGARE 
        all'Impresa RENDA Salvatore con sede in Paceco nella Via Maestro Gabriele Asaro n. 12, 

Cod.Fisc.:RNDSVT73T24D423J, P.IVA:02249700812, complessivi € 6.545,00,  (diconsi 

euro seimilacinquecentoquarantacinque/00), a saldo della citata fattura n. 38/2014 del 

09/09/2014, a mezzo bonifico bancario presso la Banca C.C. “Sen. P. Grammatico” di 

Paceco agenzia di Paceco, Codice IBAN: IT 74 A 08712 81890 000000085009 e comunque 

non prima del mese di settembre c.a. tenuto conto della variazione di bilancio in corso di 

approvazione come da determina di impegno n. 400/2014; 

  

TRARRE 

        il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi  € 6.545,00,  (diconsi euro 

seimilacinquecentoquarantacinque/00), a saldo della fattura n. 38/14 dell'impresa Renda 

Salvatore, dallo stanziamento di spesa di cui al Tit. 2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, 

Cap. 349, art. 2 del bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2014, gestione 

competenze, giusto impegno di € 20.051,80 assunto con D.D.Tec. n. 400 del 16/07/2014 

che, al netto dell'importo che si liquida con il presente atto, residua di € 892,20 . 

  

  

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                    F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  F.to  Ing. Michele CORSO 
  

 


